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Реорганизация юрлиц: 
о налоговых льготах по дивидендам
П роцесс р е о р га н и за ц и и  у  субъ ектов  хозяй ств о в ани я  тр ад и ц и о н н о  вы зы вает вопросы , 
чащ е  всего связанны е с перед ачей  и м ущ еств а, о б я за н н о сте й , активов, обязател ьств , а та кж е  
с об ств ен н ого  кап итал а  р е с тр у кту р и зи р у ем о го  ю рл ица, ко то р о е  н ер ед ко  и м еет и опред ел енн ы е  
налоговы е п р еф ер ен ци и . Р ассм отрим  в озм о ж н о сть  их испо л ьзования после зав ер ш ен и я  
р е о р га н и за ц и и , в частн о сти , п р и м е н е н и е  п о н и ж ен н ы х ставо к по нал о гу  на прибы ль  
и п о д о хо д н о м у  нал о гу  с ф и зл иц  на доходы  по д и ви д ен д ам  в случае, если они начисляю тся  
за счет прибы ли, ко то р ая  не использовалась  на указан ны е цели бол ее 3 или 5 л ет  подряд.

Правовые аспекты
С 2019 г. субъекты  хозяйствования -  резиден­

ты РБ получили определенны е налоговые л ьго ­
ты в отнош ении прибы ли, распределяемой между 
участникам и, которая до принятия решения о вы­
плате дивидендов не делилась между ними в тече­
ние ряда лет.

Так, если в течение 3-х предш ествую щ их кален­
дарны х лет последовательно прибы ль не распре­
делялась между участниками (акционерами) бе­
лорусской организации -  резидентами РБ, ставка 
налога на прибы ль устанавливается в размере 6% 
(п. 7 ст. 184 Н алогового кодекса (НК)). А  если в тече­
ние пяти -  0% (п. 8 ст. 184 НК).

Стоит отметить, что без применения преф ерен­
ций ставка налога на прибы ль по дивидендам со­
ставляет 12% (п. 6 ст. 184 НК), подоходного  нало­
га в отнош ении доходов в виде дивидендов -  13% 
(п. 1 ст. 214 НК).

Согласно п. 6 ст. 35 НК при преобразовании юр­
лица одного вида в юрлицо другого (изменение 
организационно-правовой формы) к возникшему 
переходит право реорганизованного на использо­
вание льгот по налогам, сборам (пош линам).

В целях определения подходов в реш ению  воз­
никаю щ их на практике вопросов рассмотрим их 
прим енительно к каждой из возм ож ны х форм ре­
организации на конкретны х примерах.

Преобразование
ЧУП (учредитель -  физлицо) 
реорганизуется путем преобразования 
в ООО с одним участником. При этом 
ООО по передаточному акту получает 
нераспределенную прибыль, которая 
не делилась в ЧУП в течение 3-х лет подряд. 
Сможет ли ООО воспользоваться 
пониженной ставкой подоходного налога 
на доходы по дивидендам, которые будут

выплачиваться учредителю созданного 
ООО (бывшему учредителю ЧУП) за счет 
нераспределенной прибыли, полученной 
от унитарного предприятия?

Нераспределенная прибы ль ЧУП была передана 
ООО при реорганизации унитарного  предприятия 
путем его преобразования.

Согласно законодательству реорганизация таким 
способом не сопровождается ликвидацией реор­
ганизуемого юрлица: в учредительны е документы  
вносятся соответствую щ ие изменения и дополне­
ния (п. 16, ч. 1 п. 22 «Положения о государственной 
регистрации субъектов хозяйствования», утв. Де­
кретом Президента № 1 от 09.01.2009 (далее -  По­
лож ение о госрегистрации)). Таким образом, в рас­
сматриваемом случае речь идет не о госрегистра­
ции нового юрлица, созданного  в результате пре­
образования, а о продолж ении деятельности ранее 
зарегистрированного  (ЧУП), но уже в его новой ор- 
ганизационно-правовой форме -  общ ество с о гра ­
ниченной ответственностью .

При преобразовании унитарного  предприятия 
в ООО к последнему переходят права и обязанно­
сти реорганизованного  в соответствии с переда­
точны м актом , за исклю чением прав и обязанно­
стей, которы е не м огут принадлежать возникш ем у 
общ еству (п. 5 ст. 54 Гражданского кодекса (ГК)).

Применительно к системе бухучета права и обя­
занности передаются вместе с активами и обеспе­
чиваю щ ими их источниками -  собственным капи ­
талом, в т.ч. нераспределенной прибы лью  (если 
она имеется), и обязательствами (кратко- и д ол го ­
срочны ми).

Очевидно, что нераспределенная прибы ль, ко ­
торая не использовалась ЧУП на начисление и вы­
плату дивидендов учредителю  в течение 3-х лет 
подряд, перешла к ООО при реорганизации в каче­
стве одного  из источников обеспечения получен­
ного  в процессе имущества.
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При изменении организационно-правовой формы 
юрлица к вновь возникш ем у переходит право реор­
ганизованного  на использование льгот по налогам, 
сборам (пошлинам). Таким образом, ООО, являясь 
налоговым агентом при начислении дивидендов 
физическому лицу -  учредителю  данного  общества 
за счет нераспределенной прибыли, полученной 
от ЧУП, которая не распределялась там в течение 
3-х лет подряд, может применить пониженную став­
ку подоходного налога с физлиц в размере 6%.

О чевидно, что аналогичны й подход долж ен при­
меняться и при реорганизации ю рлиц путем их 
преобразования в иные организационно-правовы е 
формы хозобщ еств, а также в УП.

Присоединение и слияние
ООО реорганизуется путем присоединения 
к нему ОДО. вредителям и обоих являются 
физлица -  резиденты РБ. Также оба 
применяют общую систему налогообложения 
и ведут учет в соответствии с типовым 
планом счетов бухучета.
При присоединении наряду с имуществом, 
обязательствами, уставным и добавочным 
капиталом обществу с ограниченной 
ответственностью передается 
и нераспределенная прибыль ОДО.
У  первого до реорганизации была 
нераспределенная прибыль, которая 
не направлялась на выплату дивидендов 
его участникам более 3-х лет подряд, 
поскольку такое решение не принималось.
При этом все эти годы у ООО имелось 
кредитовое сальдо по сч. 84.
Сможет ли ООО после реорганизации  
применить пониженную ставку подоходного 
налога с физлиц в отношении доходов 
в виде дивидендов, выплачиваемых своим 
участникам, в т.ч. бывшего ОДО, за счет 
нераспределенной прибыли, которая была 
от него получена?

Согласно ст. 17 Закона от 09.12.1992 № 2020-XII 
«О хозяйственных обществах» (далее -  Закон о хоз- 
обществах! присоединением к хозобществу (ХО) 
признается прекращение деятельности присоединя­
емых ХО и (или) юрлиц иных организационно-пра­
вовых форм с передачей всех прав и обязанностей. 
В такой ситуации все права и обязанности послед­
них переходят в соответствии с передаточным актом 
(ч. 8 ст. 17 Закона о хозобществах, п. 2 ст. 54 ГК).

Таким образом , реорганизация в форме присо­
единения не предполагает возникновения новых 
юрлиц и сопровождается продолжением деятель­
ности основного ХО.

О р га н и за ц и я , п р е кр а щ а ю щ а я  д е я те л ь н о сть , 
в этой связи обязана провести инвентаризацию  ак­
тивов и обязательств и по ее результатам соста­
вить заклю чительны й баланс (п. 2 ст. 13 Закона 
«О бухгалтерском  учете и отчетности» от 12.07.2013 
№ 57-3, ч. 2 п. 6 «И нструкции по инвентаризации 
активов и обязательств», утв. постановлением 
М инф ина от 31.11.2007 № 180).

Числовые значения статей заклю чительного  ба­
ланса присоединяем ой организации будут объ­
единены с имеющ имися в статьях баланса основ­
ной ком пании. При этом счета учета ф инансовы х 
результатов первой должны  быть закрыты на счет 
учета нераспределенной прибыли (непокры того 
убытка), который при реорганизации будет объеди­
нен с аналогичны м счетом основного  юрлица.

Как результат, при реорганизации ООО путем 
присоединения к нему ОДО нераспределенная 
прибы ль первого будет объединена с нераспреде­
ленной прибы лью  второго.

Ф акт присоединения не оказы вает влияния на 
отсчет трехлетнего периода для применения ООО 
пониж енной  ставки подоходного  налога, установ­
ленной п. 5 ст. 214 НК, в силу того  что ООО после 
присоединения к нему продолж ает свою  деятель­
ность, поскольку реш ений о распределении имев­
шейся у  него нераспределенной прибыли в тече­
ние 3-х лет подряд ООО не приним ало, а в о тно ­
шении полученной от ОДО и не могло принимать.

Кроме того , в течение всего трехлетнего перио­
да у  ООО имелось кредитовое сальдо по сч. 84, ко­
торое в результате проводим ой процедуры  толь­
ко увеличилось. Таким о б р а з о м ,у реорганизован­
ного общества после присоединения к нему ОДО 
имеют место все необходимые условия для при­
менения пониженной ставки подоходного налога 
с ф излиц в отнош ении доходов в виде дивидендов, 
выплачиваемых за счет нераспределенной прибы ­
ли ООО, включаю щ ей после реорганизации в т.ч. 
и суммы нераспределенной прибыли присоеди­
ненного  общества.

После присоединения учредители м огут получать 
дивиденды, начисляемые за счет всей нераспреде­
ленной прибыли, включающей присоединенную , 
с применением к таким выплатам пониж енной став­
ки подоходного  налога с физлиц в размере 6%.

ООО создается в результате слияния 
двух ОДО. Одно из них на момент 
процедуры имеет нераспределенную  
прибыль, которая не распределялась 
между участниками путем начисления 
дивидендов в течение 3-х лет подряд.
Сможет ли ООО применить после 
реорганизации пониженную ставку
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подоходного налога с физлиц в отношении 
доходов в виде дивидендов, выплачиваемых 
своим участникам за счет нераспределенной 
прибыли, которая была получена от одного 
из ОДО, не распределявшего ее в течение 
3-х лет подряд?

Согласно ст. 16 Закона о хозобщ ествах слиянием 
признается создание нового  ХО или юрлица иной 
организационно-правовой  формы путем передачи 
создаваем ому новом у всех прав и обязанностей 
участников процесса с прекращ ением их деятель­
ности в порядке, установленном  законодательны ­
ми актами. Права и обязанности переходят в соот­
ветствии с передаточным актом к вновь возникш е­
му ХО или возникш ем у ю рлицу иной организаци- 
онно-правовой формы.

Таким образом, при реорганизации путем слия­
ния создается новое ю рлицо, а объединяемы е пре­
кращ аю т свою деятельность.

В этой связи очевидно, что в отнош ении новой 
организации отсчет периода, в течение которого 
им не будет использоваться как полученная при 
реорганизации, так и «заработанная» после этого 
нераспределенная прибыль, начнется с момента 
его регистрации.

Следовательно, в таком случае не соблюдается 
предусм отренное налоговым законодательством  
требование о наличии у ООО, вы ступаю щ его пра­
вопреем ником  ОДО, в течение трех либо пяти лет 
подряд прибы ли, которая не распределялась м еж ­
ду ее участниками.

Как результат, применить после реорганизации 
пониженную ставку подоходного налога с физлиц 
в отнош ении доходов в виде дивидендов, вы плачи­
ваемых своим участникам  за счет нераспределен­
ной прибы ли, которая была получена от одного  из 
ОДО, не распределявш его ее в течение 3-х лет, соз­
данное в результате слияния ООО не сможет.

Выделение и разделение
ООО (учредители -  юрлица) реорганизуется 
путем выделения из него ОДО.
При этом в качестве источников, 
обеспечивающих передаваемое 
имущество, обществу переходит и часть 
нераспределенной прибыли, которая им 
не использовалась в течение 3-х лет подряд. 
Сможет ли ОДО воспользоваться 
пониженной ставкой налога на прибыль 
по дивидендам, выплачиваемым учредителям 
ОДО -  юрлицам за счет полученной 
от ООО нераспределенной прибыли?

Согласно ст. 19 Закона о хозобщ ествах выделе­
нием признается создание одного  или нескольких 
новы х ХО и (или) ю ридических лиц иных о рганиза ­
ционно-правовы х форм с передачей им части прав 
и обязанностей реорганизованного  ХО без прекра­
щения его деятельности. Таким образом , ОДО, вы­
деленное из ООО, является новым юридическим 
лицом.

В силу то го  что реорганизация путем выделения 
сопровождается созданием нового  юрлица, под­
лежащ его государственной регистрации (подп. 1.1 
п. 1 Положения о госрегистрации), правовые осно­
вания для использования льготы  по налогам (по­
ниж енной ставки налога на прибы ль по дивиден­
дам, выплачиваемым учредителям ОДО за счет пе­
реданной нераспределенной прибыли) у  создавае­
мого общества отсутствую т. Указанной льготой  м о­
жет воспользоваться только то ю ридическое лицо, 
в рамках которого  нераспределенная прибы ль 
была заработана, то есть ООО. Вновь созданное 
ХО, прош едш ее в установленном  порядке государ­
ственную  регистрацию , воспользоваться обозна­
ченной льготой  не может.

Косвенны м образом  данный вывод подтверж да­
ется п. 6 ст. 35 НК, согласно котором у при преоб­
разовании юрлица одного  вида в ю рлицо друго го  
типа (изменение организационно-правовой  ф ор­
мы) к вновь возникш ем у переходит право реорга ­
низованного  на использование льгот по налогам, 
сборам (пош линам).

Кроме данного  способа реорганизации, при ко ­
тором  предусм отрен переход преф еренций, д ру ­
гие методы, сопровождаю щ иеся созданием новых 
ю ридических лиц (выделение, разделение, слия­
ние), налоговым законодательством  не оговорены .

В соответствии с этим целесообразно, чтобы при 
реорганизации ООО путем выделения учредители, 
которы е перестают быть участникам и данного  об­
щества, воспользовались предоставленной л ьго ­
той до реструктуризации, т.е. получили бы д иви ­
денды с прим енением  пониж енной  ставки налога 
на прибы ль в размере 6%.

Что же касается реорганизации путем разделе­
ния, то очевидно, что в таком случае создаваемые 
в результате процедуры новые юрлица, как и по ­
являющ иеся при реорганизации путем выделения, 
правовых оснований для использования льготы по 
налогам на прибы ль и подоходном у налогу по ди ­
видендам в отнош ении прибы ли, полученной по 
разделительном у балансу, не имеют.
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